sin aplicar los procedimientos respectivos durante la vigencia 2023, y por descuido de los 
funcionarios responsables de los procedimientos farmacéuticos y mal manejo de los protocolos, se 

generó un presunto detrimento al patrimonio público por una cuantía de SETENTA Y CUATRO 
MILLONES SESENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO PESOS $74.068.618 MC. 

Consecuente con lo anterior la Dirección Técnica de Responsabilidad Fiscal, decide proferir 

Auto de Apertura del Proceso de Responsabilidad Fiscal No. 075 del 15 de mayo 
de 2024, vinculando como presunto responsable fiscal al señor: TOMAS LEOQNARDO

[...]

610 de 2000, al no haber aplicado los procedimientos de baja por desechos de 
medicamentos vencidos durante la vigencia 2023 y por descuido de los funcionarios 
responsables de los procedimientos farmacéuticos y mal manejo de los protocolos, dentro 
del cual se generó un presunto daño patrimonial por cuantía de setenta y cuatro 
millones sesenta y ocho mil seiscientos dieciocho pesos ($74.068.618,00). 

Así las cosas dentro del material probatorio figura la Resolución No. 155 del 2 de julio de 
2020 vigente hasta el 13 de febrero de 2023 por medio de la cual se modifica el Comité de 
Farmacia y terapéutica de la Central de Urgencias y la Resolución No.